EDITAL PIBID Nº 66/2024 - FLUXO CONTÍNUO
SELEÇÃO DE SUPERVISORES PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - (2024-2026)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC,
Professor Rudinei Exterckoter, no uso de suas atribuições legais, a Pró-Reitora de Ensino,
Professora Liane Vizzotto e a Coordenadora Institucional do Programa Institucional de
Iniciação à Docência (Pibid/IFC), Professora Elisângela Regina Selli Melz, em
conformidade com as disposições contidas nos termos do Processo
23348.002891/2024-99, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital 66/2024 para inscrições
de seleção de BOLSISTAS SUPERVISORES (bolsa de supervisão) do Pibid.

Onde se lê:
3.4 As bolsas estarão disponibilizadas da seguinte forma:

Subprojetos de
Licenciatura

Coordenador de
Área

Núcleos
IFC/Campus Bolsistas

Horário das
reuniões dos
Subprojetos

Ciências
Agrícolas

Prof. Uberson
Rossa

Araquari 3 Quartas-feiras:
das 16h às 18h

Química
Profa. Anelise

Grunfeld de Luca Araquari 3 Quintas-feiras:
das 18h às 19h

Profa. Aline
Rocha Borges Brusque 3

Terças-feiras: das
16h30min às
18h30min

Física Prof. Daniel
Farias Mega Concórdia 1

Quintas-feiras:
das 16h30min às

18h30min

Prof. Otávio
Bocheco Rio do Sul 1

Terças-feiras: das
17h30min às
18h30min

Profa. Sheila
Crisley de Assis Concórdia 3

Quintas-feiras:
das 16h30min às

18h30min

Profa. Flávia
Caraíba de
Castro

Rio do Sul 3
Quartas-feiras:
das 16h30min às

18h30min

Matemática Profa. Melissa
Meier Camboriú 3

Quartas-feiras:
das 16h30min às

18h30min

Prof. Giovani
Marcelo Schmidt Sombrio 3

Quartas-feiras:
das 16h30min às

18h30min

Profa. Bernadete
Machado Serpe Blumenau 3 Sextas-feiras: das

16h às 18h

Pedagogia Profa. Jane
Suzete Valter Videira 3

Terças-feiras: das
16h30min às
18h30min

Profa. Camila
Munarini Abelardo Luz 3 Terças-feiras:

das 13h às 14h

Educação
Indígena

Prof. Mateus
Amoedo Zani Abelardo Luz 1 Terças-feiras:

das 13h às 14h

Leia-se:
3.4 As bolsas estarão disponibilizadas da seguinte forma:

Área dos
subprojetos

Curso
participante

Coordenad
or de Área

Núcleos
IFC/Campus Bolsistas

Horário das
reuniões dos
Subprojetos

Ciências
Agrárias

1102784 -
CIÊNCIAS

AGRÍCOLAS

Prof.
Uberson
Rossa

Araquari 3 Quartas-feiras:
das 16h às 18h

Química 1125948 -
QUÍMICA

Profa.
Anelise

Grunfeld de
Luca

Araquari 3 Quintas-feiras:
das 18h às 19h

1419756 -
QUÍMICA

Profa. Aline
Rocha
Borges

Brusque 3 Terças-feiras:
das 16h30min
às 18h30min

Física 1125947 -
FÍSICA

Prof. Daniel
Farias Mega

Concórdia 1 Quintas-feiras:
das 16h30min
às 18h30min

1125919 -
FÍSICA

Prof. Otávio
Bocheco

Rio do Sul 1 Terças-feiras:
das 17h30min
às 18h30min

1103031 -
MATEMÁTICA

Profa. Sheila
Crisley de
Assis

Concórdia 3 Quintas-feiras:
das 16h30min
às 18h30min

1102795 -
MATEMÁTICA

Profa. Flávia
Caraíba de
Castro

Rio do Sul 3 Quartas-feiras:
das 16h30min
às 18h30min

Matemática 1103025 -
MATEMÁTICA

Profa.
Melissa
Meier

Camboriú 3 Quartas-feiras:
das 16h30min
às 18h30min

1103032 -
MATEMÁTICA

Prof. Giovani
Marcelo
Schmidt

Sombrio
3

Quartas-feiras:
das 16h30min
às 18h30min

1307282 -
PEDAGOGIA

Profa.
Bernadete
Machado
Serpe

Blumenau 3 Sextas-feiras:
das 16h às 18h

Alfabetização 1179300 -
PEDAGOGIA

Profa. Jane
Suzete
Valter

Videira 3 Terças-feiras:
das 16h30min
às 18h30min

1419858 -
PEDAGOGIA

Profa.
Camila
Munarini

Abelardo Luz 3 Terças-feiras:
das 13h às 14h

Educação
Indígena

1676532 -
INTERCULTU

RAL
INDÍGENA

COM ÊNFASE
EM

LINGUAGENS

Prof. Mateus
Amoedo
Zani

Abelardo Luz 3 Terças-feiras:
das 13h às 14h

Onde se lê:
6.4 Os candidatos serão classificados, por ordem decrescente, de acordo com a
pontuação final obtida;

Leia-se:
6.4 Os candidatos serão classificados, por ordem decrescente, de acordo com a
pontuação final obtida;
6.4.1 Especificamente no curso 1419858 - Pedagogia com ênfase em Educação do
Campo do IFC de Abelardo Luz serão classificados três supervisores, considerando os
primeiros classificados: 1 que atue na educação do campo (escola do campo); 1 que a
atue na educação quilombola (escola quilombola); 1 que atue na educação indígena
(escola indígena). Não sendo ocupados essas vagas, serão chamados da lista de
classificação geral para este projeto.
6.4.2 Especificamente no curso de 1307282 - Pedagogia para a classificação será
considerada inicialmente atuação no 1º ano do Ensino Fundamental. Não tendo
classificado será considerada a lista de aprovados.

Onde se lê:
ANEXO IV - EDITAL PIBID/IFC 66/2024

QUADRO DE COORDENADOR DE ÁREA E E-MAIL
Nome Subprojeto/

área
Campus E-mail

Prof. Uberson Rossa Ciências
Agrícolas

Araquari uberson.rossa@ifc.edu.br

Profa. Anelise Grunfeld
de Luca

Química Araquari anelise.luca@ifc.edu.br

Profa. Aline Rocha
Borges

Química Brusque aline.borges@ifc.edu.br

Prof. Daniel Farias Mega Física Concórdia daniel.mega@ifc.edu.br

Prof. Otávio Bocheco Física Rio do Sul otavio.bocheco@ifc.edu.br

Profa. Flávia Caraíba de
Castro

Matemática Rio do Sul flavia.castro@ifc.edu.br

Profa. Sheila Crisley de
Assis

Matemática Concórdia
sheila.assis@ifc.edu.br

Prof. Giovani Marcelo
Schmidt

Matemática Sombrio giovani.schmidt@ifc.edu.br

Profa. Melissa Meier Matemática Camboriú melissa.meier@ifc.edu.br

Profa. Bernadete
Machado Serpe

Pedagogia Blumenau bernadete.serpe@ifc.edu.br

Profa. Jane Suzete
Valter

Pedagogia Videira jane.valter@ifc.edu.br

Profa. Camila Munarini Pedagogia Abelardo Luz camila.munarini@ifc.edu.br

Prof. Mateus Amoedo
Zani

Educação
Indigena

Abelardo Luz mateus.zani@ifc.edu.br

Leia-se:
ANEXO IV - EDITAL PIBID/IFC 66/2024

QUADRO DE COORDENADOR DE ÁREA E E-MAIL
Nome Curso

participante
Campus E-mail

Prof. Uberson Rossa Ciências
Agrícolas

Araquari uberson.rossa@ifc.edu.br

Profa. Anelise Grunfeld
de Luca

Química Araquari anelise.luca@ifc.edu.br

Profa. Aline Rocha
Borges

Química Brusque aline.borges@ifc.edu.br

Prof. Daniel Farias Mega Física Concórdia daniel.mega@ifc.edu.br

Prof. Otávio Bocheco Física Rio do Sul otavio.bocheco@ifc.edu.br

Profa. Flávia Caraíba de
Castro

Matemática Rio do Sul flavia.castro@ifc.edu.br

Profa. Sheila Crisley de
Assis

Matemática Concórdia
sheila.assis@ifc.edu.br

Prof. Giovani Marcelo
Schmidt

Matemática Sombrio giovani.schmidt@ifc.edu.br

Profa. Melissa Meier Matemática Camboriú melissa.meier@ifc.edu.br

Profa. Bernadete
Machado Serpe

Pedagogia Blumenau bernadete.serpe@ifc.edu.br

Profa. Jane Suzete
Valter

Pedagogia Videira jane.valter@ifc.edu.br

Profa. Camila Munarini Pedagogia Abelardo Luz camila.munarini@ifc.edu.br

Prof. Mateus Amoedo
Zani

Educação
Indigena

Abelardo Luz mateus.zani@ifc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RETIFICAÇÃO Nº 4/2024 - Dirgrad (11.01.18.00.56)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/10/2024 14:55 )
ELISANGELA REGINA SELLI MELZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/RDSUL (11.01.05.11)

Matrícula: ###207#2

 (Assinado digitalmente em 18/10/2024 14:38 )
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###052#3

 (Assinado digitalmente em 18/10/2024 14:36 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 18/10/2024 6df6dc924a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf